董家府发〔2022〕73号

丰都县董家镇人民政府
关于开展2022年度“119”消防宣传月活动
的通知

各村（社区）、镇级相关部门：
今年11月9日是第31个全国消防日，为扩大活动影响力，提升全民消防安全素质，营造全社会“关注消防、学习消防、参与消防”的浓厚氛围，现将有关事项通知如下：
一、活动时间
2022年11月1日至11月30日。
二、活动主题
紧抓消防安全，保证高质量发展。
三、活动内容
（一）围绕重点行业、领域开展宣传活动。
各村（社区）、镇相关部门要结合近期具有较大影响力的火灾，针对医疗、养老、冷链冻库、餐饮、自建房等行业突出火灾风险点，开展针对性宣传，严格落实属地消防监管责任。
（二）围绕先进典型开展宣传报道。
各村（社区）、镇相关部门要充分挖掘消防工作集体和个人的先进事迹，全面展现社会各界履行消防安全责任的好做法、新成效。
（三）围绕消防安全专项行动开展宣传活动。
各村（社区）、镇相关部门要深入开展消防安全专项整治三年行动、高层建筑消防安全专项整治、打通消防“生命通道”集中治理行动、冷库消防安全专项排查整治、养老及医疗机构消防安全专项整治、工业厂房库房消防安全专项整治、宾馆饭店及餐饮场所消防安全专项整治等主题宣传，针对重点岗位、重点人员开展督导检查和能力培训。
四、活动形式
（一）举办消防宣传月主题活动
各村（社区）、镇相关部门、各社会单位要结合实际开展形式多样的主题宣传活动。
（二）举行消防主题灯光秀
宣传月期间，各单位要结合本地、本行业特点，积极利用商业综合体、交通枢纽、网红景点等场所的特色灯饰、户外大屏、楼宇电视等媒介，集中开展主题灯光秀，播放消防公益广告或火灾案例警示，科普消防安全知识。
（三）开展系列社会宣传活动
1.开展“消防公益说”主题活动。宣传月期间，邀请各界媒体中心开展主题采访行动，大力宣传各村（社区）、镇相关部门、社会单位和干部群众落实消防安全责任、防范化解消防安全风险的工作实践和先进经验。
2.开展“消防志愿行”志愿服务活动。宣传月期间，各村（社区）、镇相关部门要组织消防志愿服务队集中开展特色志愿服务，组织消防志愿者、消防宣传公益使者、基层网格员等力量，走进社会单位和社区家庭宣讲消防知识，帮助查改火灾隐患。
3.开展“全民学消防”活动。各单位要用好全民消防安全学习云平台，广泛发动党政机关、社会团体、企事业单位员工和学生注册登录“全民消防学习平台”（附件1），全面学习消防安全常识，针对居民群众、普通职工、外来务工人员、在校学生开展培训教育、参与答题，组织开展全员应急疏散演练和知识技能培训，努力营造“全民学消防”的浓厚氛围。
[bookmark: _GoBack]4.开展“消防大体验”活动。各单位要充分发挥消防宣传阵地作用，利用文化广场、社区服务中心、党群服务中心等场所大力开展消防宣传活动，要引导群众利用“全国消防体验场馆预约平台”就近预约参观对外开放的消防救援站，有序安排社会单位、人民群众参观体验，传授消防知识技能，提升公众消防安全素质。宣传月期间，各单位要组织流动宣传车开展巡回宣传，原则上每周不少于2个半天，在党群服务中心、社区服务中心（站）、村（居）民委员会等场所设置消防宣传栏不少于1个。
（四）营造浓厚宣传氛围
1.开展媒体宣传。充分发挥县融媒体中心作用，开设专题、专版、专栏宣传报道全镇消防工作取得的成效，曝光重大火灾隐患；充分发挥电视、报刊、广播等传统媒体和大喇叭、小喇叭、宣传栏等百姓身边的宣传载体作用，普及消防常识，广泛发送消防安全提示信息。
2.开展网络直播。“119”消防宣传月期间，各村（社区）、镇相关部门组织观看“119”消防宣传月启动仪式暨高层建筑灭火救援实战演练活动，全力配合做好直播观看工作，组织群众观看启动仪式，参与节目互动。直播时间另行通知。
3.广泛提示宣传。各村（社区）、镇相关部门要利用好各类公共视频、楼宇电视、户外大屏、标语、横幅、海报以及消防宣传车等宣传媒介，集中播发消防安全宣传资料（附件2），大力营造浓厚氛围。
五、工作要求
（一）加强组织领导。各村（社区）、镇相关部门要围绕主题、统筹安排、组织落实。要结合实际制定本地、本部门的工作方案，与业务工作同部署、同实施、同检查、同督导、同考评，确保宣传方案落地见效。
（二）加强疫情防控。各村（社区）、镇相关部门在开展“119”消防宣传月活动期间，要严格遵守疫情防控常态化的要求，体现消防工作社会属性和公众参与度的同时，确保宣传活动安全高效开展。
（三）加强信息报送。各单位要紧密结合宣传月活动主题，以落实主体责任、服务经济发展、提高安全意识为目的，全面掀起消防宣传热潮。各村（社区）、镇相关部门将工作开展情况于12月1日前报送至镇应急管理办公室。相关工作开展情况，将纳入消防工作考核及年度工作考评范围。

附件：1.“全民消防学习平台”操作说明
2.  宣传物料设计稿

丰都县董家镇人民政府
                                 2022年11月4日
（此件公开发布）

附件1
“全民消防学习平台”操作说明
步骤1：登录学习平台
在支付宝首页搜索“全民消防学习平台”，点击一键登录，进入平台登录注册。
[image: 036dafe47f6b90c62cc7db1af2ebaff]
步骤2：完成注册信息
点击“我的”，根据实际情况依次填写个人详细信息并提交。其中，个人地址一定要填写为“重庆市XX区（县）”。
[image: 2]
步骤3：了解积分规则
返回“我的”个人页面，点击积分规则，了解积分详情。
[image: 3]
完成注册，即可进行消防知识学习。点击“首页”，进入“学习资料”“消防咨询”“火灾案例”等选项，可进入相关页面。
[image: 4]
视听学习、时长获得40分后，可点击“我的”，选择“我要练习”或者“我要考试”，可随时进行检验学习成效。
[image: 5]

附件2
宣传物料设计稿

宣传月期间相关宣传物料请登录百度云盘下载。
宣传物料设计稿下载链接：
https://pan.baidu.com/s/1Jxv8oZmOppkPTul9rdx3rg，提取码：eoyz；
灯光秀下载链接：
https://pan.baidu.com/s/1fBC347JsfrljDoTYPmk7eA?pwd=7mad，提取码:7mad；
火灾警示案例下载链接： 、
https://pan.baidu.com/s/1hGfO1GSehXsl6l7CczQWEA，提取码：6tkb，部分内容示例如下。

示例
一、宣传标语
1. 火灾不难防，重在守规章；小火要灭早，大火要快跑。（公众聚集场所类）
2. 楼道停放充电存隐患，飞线入室充电酿恶果。（充电设施类）
3. 消防设施别乱动，扑救火灾有大用。（物业类）
二、宣传提示
1. 加强消防安全教育，对生产一线操作人员进行防火、灭火和逃生演练，尽量减少事故发生。（冷链物流类）
2. 遇有火情，请及时拨打119报警；发现身边有火灾隐患，请及时拨打火灾隐患举报投诉电话96119举报。（公众聚集场所类）
3. 医养机构属于消防安全重点单位，应按标准建设微型消防站，确保有人员、有器材、有战斗力，一旦发生火灾，第一时间到场，有效扑救初期火灾。（医疗养老机构类）
三、宣传海报

[image: ] [image: ] [image: ]
消防安全提示类  “三合一”场所类     消防宣传“五进”类

1

image6.jpeg

image7.jpeg
ERTHERES ﬁ\

AAAAAA

image8.jpeg
e

iARIRE
L LS

image1.png
(Q 2rmmzaTa )

2B EF  4EES BN WRES

@EIEMJ-U:F"‘ B |2 >

ERHBAIR, REER

HEFEIRE IS SHREFE S BER
EEFAIR SESHHAIR
EAKS
ZRHEHES... HRESHRE
R

EREMHFITE - S

Hp
I
v

& REDED
KEFHBHARET?

dursrng

|V £

-] . )
sa.sgimé .

image2.jpeg
KFFHRE ZIER JHEART ¢

image3.png
HEHS)

FIRE

HEER

MM

RO

FIMG

BB BRHEAN

PAEE

image4.jpeg
ERERFEIFE (HiB1T) o)

image5.jpeg
Liavay |

Mo

[EEILINY BXAFA]

EiE